
SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do Edital.
Valor Total: 8.628,00
Data Assinatura: 22/04/2010
Vigência: 22/04/2010 a 21/04/2011
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                    0269000000          Estadual
Contratado: M.M.LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97651

PORTARIA Nº 127, DE 27 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundacao Publica Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna, usando das atribuicoes que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome do servidor RONALDO JOSE ALVES DA 
SILVA, medico, matricula n° 5087597/2, da Portaria n° 090, 
de 12/04/2010, publicada no DOE n° 31.646, de 15/04/2010, 
que concedeu ferias exercicio 2010, aos servidores lotados na 
Fundacao Publica Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 128, DE 27 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundacao Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuicões que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o descumprimento parcial do Contrato n° 
131/2009, Pregao Eletrônico nº 032/2009, cujo objeto e 
aquisicao de produtos de limpeza e higienizacao, pelo periodo 
de 06 (seis) meses;
Considerando se tratar de entrega de produto em desacordo 
ao estipulado no Edital do Pregao Eletronico nº 032/2009, 
importando violacao da CLAUSULA IV – DA ENTREGA, 
subclausula segunda, do Contrato n° 131/2009.
RESOLVE:
Aplicar, em face da empresa G. ARAuJO COSTA, inscrita 
no CNPJ sob o n°. 03.573.637/0001-65, a SANCAO DE 
ADVERTENCIA, com fulcro no inciso I, do art. 87, da Lei nº 
8.666/93.

PORTARIA Nº 110, DE 28 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundacao Publica Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna, usando das atribuicoes que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009;
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 500, de 27 de novembro de 2008, 
publicada no DOE nº 31.308 de 01.12.2008, que cedeu a 
servidora MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES, matricula 
nº 57188650/1, ocupante do cargo de Tecnico de Enfermagem, 
para a Superintendencia do Sistema Penitenciario do Estado do 
Para, com onus para FPEHCGV, a contar de 28.04.2010.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOCAO
PORTARIA Nº 124, DE 28 DE ABRIL DE 2010.

Servidor: JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA
Matricula: 54193857/1
Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
De: Servico de Apoio Diagnostico e Terapeutico 
(003130402000000)
Para: Servico de Clinica Ginecologica e Obstetricia 
(003130305000000)
Data Inicio: 01/10/2009
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97584

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 183 DE 26 DE ABRIL DE 2010

Dias de Licença: 90 (noventa)
Servidora: Maria Eunice Gonçalves Furtado
Matrícula n°: 3156710/1
Cargo: Técnico B
Triênios: 20.05.96 a 19.05.99 – 60 dias
20.05.99 a 19.05.02 – 30 dias
Período: 19.06.10 a 16.09.10.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 184 DE 27 DE ABRIL DE 2010

Servidora: Eliete Santana Chaves Barroso
Matrícula: 57191404/1
Cargo: Assistente Administrativo
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor do 
Departamento de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, 
durante a ausência do titular
Período: 17.05.10 a 15.06.10.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97717

PORTARIA: 187 DE 28.04
Objetivo: A fim de representar esta SECUL em agenda de 
inaugurações com a Excelentíssima Senhora Governadora, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapa-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541978854/Aldo Luiz Viana Gatinho (Assessor Especial) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2010 a 18/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97722

PORTARIA: 185 DE 28.04
Objetivo: A fim de participar do I Encontro do Fórum de 
Gestores de Economia Criativa, na referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555875465/Cincinato Marques de Souza Júnior (Secretário de 
Estado de Cultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 
30/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA - COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97727

DIÁRIA
PORTARIA N° 186 DE 28 DE ABRIL DE 2010

N° de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Colaborador Eventual: Thiago Miguel Freitas Oliveira
Local: Igarape-Açu/PA
Período: 17 a 18.04.2010
Objetivo: No transporte de servidor desta SECULT, no referido 
município.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97990

PORTARIA: 107/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gisele Nunes Xavier
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula Funcional: 572060051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0101000000          339036              100.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97981

PORTARIA: 106/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Lima Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97966

PORTARIA: 106/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Lima Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0101000000          339036              400.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97999

PORTARIA N.º 100 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 98 da 
Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
1475/2010 de 12.01.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Maria de Lourdes Moraes da Silva, Matrícula nº 0715026/019, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Culturais, no 
período de 03.05.2010 a 01.06.2010, referente ao triênio 
01.04.2002 a 31.03.2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98028

PORTARIA N.º  101 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
028/2010 –FCPTN/DIC de 05.02.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Liene Gomes de Souza, Matrícula nº 
54182278/3 ocupante do cargo de Assessora, para responder 
pela Diretoria de Interação Cultural da Fundação Cultural do 
Pará Tancredo Neves, na ausência do titular, no período de 
11.02.2010 a 21.02.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º  102 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
027/2010 - NCI de 14.04.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Leuzina Marinho Silva, Matrícula nº 
55588303/4, ocupante do cargo de Tècnico de Administração 
e Finanças, para responder pela chefia do Núcleo de Controle 
Interno da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 
período de 03.05.2010 a 01.06.2010, durante as férias  da 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 103 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
118/2010 - GEP de 23.04.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha, 
Matrícula nº 55589382/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Pessoas da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, na ausência do 
titular, no período de 27.04.2010 a 04.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 104 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
018/2010 - DAF de 23.04.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Márcia Assunção Pereira, Matrícula nº 
5074142/2, ocupante do cargo de Gerente de Orçamento e 
Finanças, para responder pela Diretoria Adminitrativa e Financeira 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, durante as Férias 
do Titular, no período de 10.05.2010 a 08.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98031

PORTARIA Nº 105 DE 29 DE ABRIL DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
30970/2010 de 25.03.2010,
R E S O L V E:
CEDER à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA, a servidora MARIA VALDEÍSE DA COSTA ROCHA 
matrícula 57201863/2, ocupante do cargo de  Técnico em 
Administração e Finanças - Área: Ciências Econômicas, com 
ônus para o Órgão de destino, a contar de 01.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98012

CONTRATO: 23/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de 
serviços pelo Contratado de ministrar aulas modulares no curso 
de Bacharelado do Instituto Estadual Carlos Gomes, consoante 
especifica a justificativa de Inexigibilidade no Parecer Nº 
042/2010 da Assessoria Jurídica da FCG, conforme cronograma 
previamente definido.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 26/04/2010
Vigência: 26/04/2010 a 25/04/2011
Inexigibilidade: 42/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          Estadual


